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監 第  7 4  号 

平 成 28年 4月 22日 

 

 

今 治 市 長  菅  良 二 様 

今 治 市 議 会 議 長  渡 辺 文 喜 様 

 

 

 

今治市監査委員  川 口 義 輝  

   同     谷 口 芳 史  

 

 

財政的援助団体の監査の結果報告の提出について 

 

 

 地方自治法第199条第7項の規定に基づき、平成26年度において財政的援助を与えた団体につき監

査を行ったので、その結果の報告を同条第9項の規定により、次のとおり提出する。 

  

 

１．監査の対象 平成26年度において市が財政的援助を与えた団体 

        〔商工振興課主管〕 

          イベント実行委員会（三島水軍鶴姫まつり） 

                   

２ 検査の期間及び検査を実施した監査委員 

 

検査の期間 検査を実施した監査委員 

平成27年11月25日～平成28年2月23日 川 口 義 輝・達川雄一郎 

平成28年 2月23日～平成28年4月22日 川 口 義 輝・谷 口 芳 史 

 

３．監査の結果 次頁のとおり 
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イ ベ ン ト 実 行 委 員 会 

（三島水軍鶴姫まつり） 

 

主管課 商工振興課 

 

収  支  精  算  書 （補 助 金） 

（単位  円） 

収      入 支      出 

科   目 予 算 額 精 算 額 科   目 予 算 額 精 算 額 

自己調達資金 2,130,000 1,999,072 管 理 費 18,000 12,000 

 参加者負担金 150,000 160,000  会 議 費 18,000 12,000 

 協 賛 金 82,500 76,000 事 業 費 6,312,000 5,971,072 

 寄 付 金 917,000 730,055  報 償 費 2,615,000 2,560,090 

 繰越金等自己財源 150,464 150,464  広 告 費 － 16,200 

 助 成 金 500,000 500,000  旅 費 10,000 － 

 広 告 料 330,000 340,000  食 糧 費 599,000 538,838 

 そ の 他 36 42,553  消 耗 品 費 357,000 482,591 

市 補 助 金 4,200,000 3,984,000  光 熱 水 費 4,000 1,696 

    印刷製本費 490,500 324,430 

    通信運搬費 70,400 36,571 

    役 務 費 94,000 140,270 

    修 繕 費 150,000 45,000 

    保 険 料 86,000 90,796 

    委 託 料 1,081,000 1,012,678 

    賃 借 料 740,500 716,188 

    そ の 他 14,600 5,724 

計 6,330,000 5,983,072 計 6,330,000 5,983,072 

(注) 上表精算書は、平成26年度イベント実行委員会（三島水軍鶴姫まつり）の市民協働型イベント事業収支

報告書に基づき当事務局で作成したものである。 

 

収支差引残高       0 円 

 

 

当補助金は、三島水軍鶴姫まつり を主催した当実行委員会に対し、398 万 4,000 円を交付したも

のである。経理事務については、関係証書類により確認した結果、おおむね良好に処理されていた

が、改善を要する事項は次のとおりである。 
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（指摘事項） 

１ 支出伺兼支出伝票を起案決裁するより前に、支払いが行われているものが見受けられ

た。実行委員会による意思決定が行われた後に支出を行うようにされたい。 

 

２ 文書の送付にあたり、必要に応じて切手の購入をしているが、在庫の切手で対応でき

るにもかかわらず、新たに購入している事例が見受けられた。在庫状況の把握に努め

られ、不要な支出を行わないようにされたい。 

 

３ 今治市の財政的援助団体等の会計取扱要領５会計帳簿等において、物品（備品）台帳

を備えることとなっているが、未整備となっていたので、台帳の整備を行われたい。 

 

（意見） 

１ 市民協働型イベント事業費補助金については、比較見積り等を義務付けていないが、

当補助金は事業費に応じて金額が決まるものであることや、財源は公金であることに

も鑑み、金額が高額になるものについては、比較見積りの導入など、安価にできる方

法を検討されたい。 


